
L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/300/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

  

 
Direzione Regionale della Sicilia  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

Prot. n. 2018/25009 

 

OGGETTO: Affidamento incarico di consulente tecnico di parte in un giudizio per  

querela di falso proposto contro la Direzione Provinciale di Palermo 

dell’Agenzia delle Entrate e pendente presso il Tribunale di Palermo- 

Determina a contrarre 

 

Premesso che: 

 

- Con nota prot. n. 16166 del 27 febbraio 2018, l’Ufficio Legale e Riscossione ha 

rappresentato la necessità di nominare un Consulente Tecnico di Parte in un giudizio 

per querela di falso proposto contro la Direzione Provinciale di Palermo e pendente 

presso il Tribunale civile di Palermo; 

- come riferito dal predetto Ufficio, tale nomina sarebbe stata proposta 

dall’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo con note assunte al protocollo di 

questa Direzione Regionale n. 88268 del 13/12/2017 e prot. n. 14132 del 20/02/2018; 

- la Direzione Provinciale di Palermo, interessata alla controversia in oggetto, con  

nota assunta al protocollo n. 11031 del 9 febbraio 2018, ha condiviso quanto 

proposto dal predetto Organo Legale, ritenendo “l’attività tecnica irripetibile e 

decisiva ai fini del contendere”.  

- alla luce di quanto sopra, sono stati chiesti dei preventivi di spesa a tutti i 

professionisti iscritti all’albo dei periti calligrafi del Tribunale di Palermo, ad 

eccezione del primo in elenco in quanto già nominato CTU nel procedimento in 

argomento, per un totale quindi di sette professionisti; 

- dei sette professionisti interpellati, hanno presentato offerta cinque periti calligrafi; 

- in base alla comparazione dei preventivi inviati e dei curricula presentati, è stata 

scelta, in quanto economicamente più vantaggiosa, l’offerta presentata dal Dott. 

Bruno Scaramuzza, per un compenso pari ad € 800,00, oltre oneri al 4% della Cassa 

di Previdenza per un totale di € 832,00, senza ritenuta d’acconto ai sensi dell’art. 1, 

commi 111/113 della L. 208/2015;  

- con nota prot. n. 21403 del 15/03/2018, è stata chiesta al Direttore dell’Agenzia, per 

il tramite dell’Ufficio Gestione Gare della Direzione Centrale Amministrazione, 

Pianificazione e Logistica, l’autorizzazione per il conferimento dell’incarico legale in 

argomento, seguendo la procedura prevista dalla scheda MIP B.e.3.; 

- con nota prot. n. 65316 del 23 marzo 2018, la predetta Direzione Centrale ha 

trasmesso la prevista autorizzazione del Direttore dell’Agenzia; 



L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/300/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

- ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, prima dell'avvio delle 

procedure di  affidamento  dei  contratti pubblici,  le  stazioni  appaltanti, in   

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,  

individuando  gli elementi essenziali del contratto e  i  criteri  di  selezione  degli 

operatori economici e delle offerte. 

 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento 

di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

    

 IL DIRETTORE REGIONALE  

  DETERMINA 

 

di affidare l’incarico di consulente tecnico di parte, in qualità di perito calligrafo, al Dott. 

Bruno Scaramuzza. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) l’oggetto del contratto è costituito dall’espletamento di un incarico di consulente 

tecnico di parte, in qualità di perito calligrafo dell’Agenzia, in un giudizio per querela 

di falso proposto contro la Direzione Provinciale di Palermo dell’Agenzia delle 

entrate e pendente presso il Tribunale civile di Palermo;  

b) il valore del contratto ammonta complessivamente ad € 800,00, oltre oneri al 4% 

della Cassa di Previdenza per un totale di € 832,00, senza ritenuta d’acconto ai sensi 

dell’art. 1, commi 111/113 della L. 208/2015; 

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata secondo le norme 

vigenti; 

d) ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 111 del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, quale 

Responsabile del Procedimento e quale Direttore dell’Esecuzione è individuato l’Ing. 

Giuseppe Incorpora, nella sua qualità di Funzionario delegato dal Capo Ufficio ad 

interim Risorse Materiali. 

 

Palermo, 27 marzo 2018              

   
  

   

 

        Il Direttore Regionale F.F. 

       Margherita Sanfilippo 

 
Firmato digitalmente 


